gas, necessarium habet artificis medicinam: quoque  
ea sicut totius vestimentum: Oceanus unde non sufficiunt,  
ut vel uniceat in sua concha elaborent  
margaritam, sed cali tantum rore asto tam  
natura opus perficitur: ita quidquid virium ha-  
bet natura hominis, ne tantum quidem valer,  
ut voluntas vel unam actionem falaturam eli-  
cat, necesse est, ut operante benefici Dei grata  
adjuvetur. Quia immo hoc Dei gratia  
non solum adjuvare, sed præveniendo omnino  
excitare debet dormientem hominem voluntati:  
si Deus non prior ad peccatores conver-  
tatur, hic se a Deum convertere nulla ratione  
potest. *Vobis me,* & *egre respondebi tibi,*  
aiebat Job, c. 12, ut nos docet, quanta si  
gratia illius prævenientis necessitas: his enim  
verbis ostendit, cor humanae muto autem, aut  
rupi esse sumillimum, ex qua echo nunquam  
relaxat, aut respondeat, nisi vox prævenientia. Pra-  
terea indubitatem est, hanc Dei gratiam ad con-  
versionem hominis tanto efficaciorum, intensio-  
remque effe debere, quanto plura peccata fuerunt  
concessa: homo unius peccati, & alter  
centenorum peccatorum non uno eodemque Dei  
auxilio emendantur; illae facilius, iste difficultius  
eruitur: ad folwendam glaciem flos radii sufficiunt,  
cum autem glacies in cryphallum iadu-  
erint, jam eti adfertissimis raditis nihil efficit,  
opus est ponderoso mallo, quo confringatur.  
*Cryphallum* euymodo duriusculum induit pecca-  
tum, cum sage literatur; unde ut emolliatur  
animus, jam non sufficiunt communes Divine  
gratiae radii, opus est illo mallo, de quo Deus  
per Jeremiam 6. 23. loquitur: *Verba mea quasi*  
*mallo, conseruant pera.* Illa gratia opus est, *et*  
quama S. Augustinus ap. Sgn. p. 3. dice. 18.  
n. 16. dicere foliis ut *transparietem.*

7. Jam his praefuspositis illud hac in re terminissimum est, quod Dominus Deus de communis & ordinaria Providentia sua lege, hanc speciem gratian solet denegare illis, qui fiducia confessionis peccant: quare illi qui dum praejudicium temeritatis circa cum conversionem Domingo Deo quae regulas praefructibus ejusdem gratian fibi pro sue libitu appromittunt, illa ne magis magisque indigne redditur. Atque hoc si tibi revera contingat, mi peccator, quid ages? e corde tuo tam parum salutarem cogitationem excitare, quam ex cysterne arida guttulum aquae haurire poteris. Ex parte mihi habebis quidem voluntatem confundendi, sed ex parte Dei non habebis auxilia necessaria, & sic quod probandum fuisse, confessio tua cuiuslibet fiducia pecatum committere, aut reiterare praejudicium, erit iniustus, erit invalida, erit inanius.

**Q.** II. Secundo quia persistantur, ne post peractam etiam confessionem in pristina peccata relabancur.

8. Jam alteram sermonis partem aggredior, qua ad praescindendam his peccatoribus præsumptuam spem hoc probandum erit, quod illi cuncti post peractam bonam confessionem et quod

10. Alterum pondus, quod peccatricem animam etiam poti peractum rite confessionem in iterata peccata, & successivae in ipsum infernum pertrahit, sunt tentationes demonis, his capitalissimi, cuius potestas in animam tantum magis augetur, quanto major erudit numerus peccatorum: Ratio hujus rei est manifesta; cum enim diabolus habeat potestatem, auctoritatemque, qui nobis tanquam tyrannus imperat, non nisi a peccato accipiat, dicens sancto Pe-

tro: a quo quis separavit sibi, huius & seruus est,  
( 2. Peir. 2. ) sequitur, quod qui peccatorum  
numerum auget, eadem opera etiam damonis  
potestadem augat, & novum illi adulterus fe-  
tus tributus, ulque dan tandem totus in arbit-  
rium Dominum tamen excusatam concedat. Erete-  
ro haec fylligii Veterotestarum artes Christianas  
parum cognitis, principiis modicis esse conten-  
tum, ut subinde accipiat plura, ac denique to-  
tum auferat. Diversus anima sit, incurvare,  
ut transamus, ait Propheta: ( Ia. 51. ) quid  
vult dicere: Lucifer satellitum tuorum opera  
initio aliud a nobis non petit, quam transiit  
per cor nostrum; non petti in se divertere, aut  
morari trahere longiori. Admitte, inquit,  
haec vice illud facinus, dein mos accusabis  
te illo, nec alias repete. Nunc te prenisi  
fatuus, ergo fulcipe provinciam, nuncium illud  
ad desideriam perfidon perferendi, mox ab  
illo te extricabis, & difteris illi verbis denun-  
ciabiliis nolle te quidquam amplius opera con-  
ferre ad talia negotia? Nunc habes inimicum  
infestissimum, ulceſſe illatum injuriam, pot-  
modum ad legis Christianae amissum vivere; nec  
enim quisquam tibi deinceps moleſtus erit. Nunc  
occatio tibi offert hanc volupsum, fruere illa  
pro hac vice, dein statim e numero peccatorum  
exibis, & in numerum vero penitentium con-  
cedes. Et audi hoſtem blandiflumus, differen-  
tium, humanitatem; non illud proingent, quem  
pe trahit, exercitu petat, quam viam: In-  
curvare, ut transamus. An autem illi fidis? Vix  
tibi fidis; moner enim Spiritus Sanctus, ( Eccl.  
12. ) Non credas inimico tuo in carnem? Que-  
si si Monachus Turcicus a Christiano Princi-  
pe pro armato exercitu suo petere transiit  
per arcem, aut urbem provinciam propaginata-  
m; an impetraret? an fides & habetur?

11. Filii Patriarcha Jacobi temporis carita-  
tis in foختium Aegyptum se contulerunt, anti-  
mo, non longiores ibi moras trahendi, quam  
aceſſe esset ad annoman coemendam, & deince-  
mos ad paternos lares redeundi: verum di-  
pli illar exiit cum coram decreti; placuisse  
illar aliena regio, duxerunt uxores, progenie  
tum filios, & famulorum, mancipiorumque  
labores lubenter faciebant. Religioneum quod  
attinet, erant eo contenti, quod rex Phara-  
o una vel altera vice per annum facultatem  
illis contulerit arbi, & Deo sacrificandi:  
se felicis sua patria penitus oblitis in ea pro-  
vincia quoniam ferre facilis manerunt, man-  
ifestasse semper in miserabilis servitute, nisi  
Deus potens suo brachio per prodigia, num-  
quam viua, nunquam audita, illos e Phara-  
oica tyranneide expiasset. Tota haec histori-  
a in fendo mortali contingit illis peccatoribus  
qui fiducia confessionis peccant: singulis fibi  
neccſitatem, dicuntque se non posse hanc ege-  
ſtatem, haec causam judicalem, haec per-  
fectionem evitare nisi admittantur peccati: non  
 cogitant quidem diu morari in illis flagitiis,  
sed damoto tangunt ater Pharao qui in infi-  
ctissima peccati Aegyptio imperat, ades im-  
fero premi, eſq[ue]to laboribus occupas, ut  
ne quidem de luga & reditu ad calefientem  
patrum cogitandis illi spatium relinquas: sic il-  
li contenti, quod aliquoties ad sacrificium con-  
fessionis recurrere polint, membris & anis  
hareant in miserabilis servitute, hincrebante  
femper, nisi Deus potens, & prodigiosa de-  
lera sua illos eripiat. Enquam difficulter emer-  
get, qui felon in potestate damonis se de-  
derit; quare, quando redibit tunc anima ad  
eum, ad Deum gratian? Et ego tibi respondebo:  
forſan non redditus amplius in aeternum?

Non pato; & multo minus si urbem illam aliquot mensum spatio fasi firmandum praefidus pectoraliter, cum fide tamen; amo nondum veritate eam reddendi. Miro autem est miris, quod, quam Turca non inventit a Christianis idem, hanc damnon hostis tanto perniciose, quoniam erunt invicti juratas a multis inventi. Datur illi, quam petit, possefio anima, redireturque, quod illam post aliquot mensum patiat, aut ad Paschales ferias fit iterum restituatur: falsumuid id est; diabolus ubi in nimam per peccatum fuerit admittitus, nos statim capitur; & in medio corde vestillata, virtus sua signum, statuit. Recedit Deus; & modicuum Rex abiens post se Aula ap-  
torum non reddit amplus in atermum?  
12. Epilogus. Quid igitur confliti? Mi Christiane, nota tibi quam optime hanc doctrinam, quam hodie proposita! datur Christiani vel adeo iudees vel adeo temerari, qui cum filii dicunt: Quid eao hoc peccatum, unique possum iterum confiteri? Ilii do-  
lante sua vehementer periclitantur: Nimirum imprimis periclitantur in eo, quod serium ani-  
mi dolorem qui ad remissionem peccatorum re-  
quiritur, non sicut habitui: deinde periclitantur in eo, quod gratiam Dei adjuvantem & exaltan-  
tatem pro facienda bona confessione indispensabiliter necessariam, in luce temeritatis pen-  
sant non nisi a Deo imperatur: Iterum pe-  
riclitantur in eo, quod commiso uno peccato,  
Epilogus. Quid igitur confliti? Mi Christiane, nota tibi quam optime hanc doctrinam, quam hodie proposita! datur Christiani vel adeo iudees vel adeo temerari, qui cum filii dicunt: Quid eao hoc peccatum, unique possum iterum confiteri? Ilii do-  
lante sua vehementer periclitantur: Nimirum imprimis periclitantur in eo, quod serium ani-  
mi dolorem qui ad remissionem peccatorum re-  
quiritur, non sicut habitui: deinde periclitantur in eo, quod gratiam Dei adjuvantem & exaltan-  
tatem pro facienda bona confessione indispensabiliter necessariam, in luce temeritatis pen-  
sant non nisi a Deo imperatur: Iterum pe-  
riclitantur in eo, quod commiso uno peccato,

fecus ac sibi perfusaerant; Peccator pauperissimus est, tunc reliquias, in milena alias sint prolapsum. Denique periclitantur in eo, quod est et tyrannus diabolus, qui eos violenter detinere laborabit, non amplius sicut evanescit. Fortassis obijcis fieri nihilominus posse ut vel tum damnum ejiciatur? Non nego, sed fieri etiam potest, ut non expellatur, & quidquid deum accidat, tam diuturna in eumodi anima habitat, amicos damnum facit ad tentandum medium, haud fecus ac canis etiam futilibus abdusus redit ad aedes, in quibus dum nutritus fuit. Nec reddit solum, sed quod determinum est, cum pluribus canibus redit se nocentioribus: *Affinitas sexum alterum spiritus secum, nequevis; sed, efficiens ut anima tot favissimum tentationum latrato consernata, tempejoris conditionis has: adest illi magis affidus, custodit attentius, curat, ne agat cum hominibus virtus studioris, Ecce, ut concionibus non intest, facit, ut confessionis eligat sibi faventem, cui doctrina, vel peritis, vel animas juvandis fiduciam deest, & sic sine novissimo hominis illius peioris, conquefuerat a primo ad ultimum fati probatum est, hanc loquaciam: Peccabo, & deinceps confitebor, esse homini stolidi ac fatuis fui incurii: absit inter vos esse talium! Amen.*

Dominica Septuagesima.

### CONCEPTUS XII.

*De primo motivo penitentie, consistente in eo, quod Deo nihil sit gratias.*

Exiit primo mane conducere operarios in vicinam suam. *Matth. 20.*

*Peccator vocans Deo ad penitentiam festinare debet.*

1. *S*iquis ab hodierna parabola siparium removet, & delitescens mysterium agnoscere desiderat, interrogat dulper praeclarissimum Scripturarum Interpretem Augustinum. Dicit S. Augustinus Doctor, sent. 59, de Ver. Dom. per Patrem familias intelligi. Deum Optimum Maximum, qui ex infinita Bonitate ac Misericordia sua abysso nullo non tempore, nulla non munditate tam per seipsum tam per Prophetas, Apostulos ac Prædictores suis eum in fluent exiit, ut homines otiosos, tali est, peccatores (quid enim est otiosus peccator, qui nec unius meritiori operi capax est?) propriezate eternae beatitudinis denario ad penitentiam vocaret. Suntemus hoc explicantes; verum ex hoc ipso configuris mea admiratio; an enim miser peccatores indigent etiam vocari ac invitari? ubi utili unquam auditum lectumque est, quod incarcerated ad amplectendum evadendi occasionem; quod ager ad recuperandam sanitatem; quod pauper ac acceptandam divitiam oblationem; quod donec maleficorum mortis reus ad quareundam asylum debuerit prolixis adhortacionibus instigari? Peccator captivus est, quia infernalibus diabolis vinculis ligatus: Peccator ager est, quia anima tenus pericul-

sum lumen contracta: Peccator pauperissimus est, quia pretiosissimo gracie divina theatro privatus: Peccator mortis ac quidem aeternæ reus est; quia infinitam Dei Majestatem graviter laetit. Cur ergo vocari? cur rogari? cur quis capillis trahi? cur atlatis maximi momenti motivi urgeri debet, ut ex infelicitate sua emerget? Dicis, hoc ideo fieri, quia vera penitentia est admodum difficultis. Non nego, verum est etiam indispensabiliter necessaria ad salutem. Mihi Christiane, siquando unicum peccatum lethale admisisti, jam medium non habes inter utrumque, debes penitentiam agere, aut infernum pati: *Penitendum aut ardendum, acclamae* S. Thomas de Villanova, Dom. I. Adventus: quid inter utrumque facilius? nonne hac ipsa necessitas statim est, quo post confessio eterna damnationis, malis infiniti, reatum sine omni interposita mora ad sacram confessionis tribunal feliciter deberes?

*Quia Deo penitentia nihil est gratias. Cur?*

2. *P*ropositio. At enim cum ab experientia habetur, hoc solum motivum excitandis ad penitentiam peccatoribus haud sufficere, agam perfonam hodierni Patri's familiis, & penitentiadis motiva afferam plura alia, que ad duo capitula possunt reduci, videlicet quia Deo nihil est gratias, & homini nihil salutarius. Quod Deo nihil sit gratias penitentie, docetib; hodiernus sermo: quod homini nihil salutarius explicabit post octauum. Notandum autem, quod sicut haec enim exegimus de penitentia ut virtute, ita deinceps actus finis de penitentia ut Sacramento, de illius dignitate, utilitate, ac partibus requisitis, idque tanto impensis, quanto plures, utinam non sacrilegi ex rora a malis & rudibus Christianis hac in recommituntur. Attende; Favete.

3. *P*rimo quia penitentia libera: Deum ab affectu & penitentia peccatoris.

3. *C*onformatio. Penitentia Deo nihil est gratias; primo quia imminenterat, ac iustitiam Dei ab odiofusco & profus intolerabilis onere liberat. Percepit meam mentem: Peccatum, prout alias explicare me memini, terribiliter profus diabolus deformitatem refundit in animam hominis: fingit monstrosum, qualiter apud Hibernos natum fuisse memorat Jonsonus, in Tarmatographi, videlicet puerum habentem geminum caput, duplex pectus, in manibus & pedibus sex digitos, qui iastar anterum pinnis conglutinati erant: fingit monstrum, quale apud Iudeos dari recente Solinus, ap. Majori colloq., videlicet hominem monogram, & tam magnis auribus praeditum, ut totum corpus in contigit: fingit monstrum, cuius S. Augustinus l. 16. de Civ. Dei, & Iudiciorum meminit, videlicet hominem, qui ore careat, & labrum inferius ultra membrum propendens beat. Addite his deformitatibus, quidquid de fer-

pen-

### De Moriis penitentie.

pentibus, de crocodilis, de draconibus horribilis dicitur, aut legitur: & scitor, quod anima infernali gravis peccati fuligine contaminata in comparabilitate sit fætor, quam tamen optimus, ac pulcherissimus Deus nunquam non potest ante oculos habere: queso, mihi Christiane, si in cubiculo, ubi habitas, in mensa, ubi prandies, continuo terribilem draconem intueri deberes, quam sit tua infelicitas, ac naufa? in ea tamen liberior, & ut in dicam, felicior videlicet quod ambo inib; quod ab omnibus objecto oculos avertire aut claudere possit, id quod Deus tam par potest, quam parum sua se immensitas & omnipotens, attributi essentialibus ac summe necessitas valet abdicare. Quapropter etiam infanter ac inseparante invocat suum fratitum, ut peccatoem, monstrum infinito odium et meo tollat, & quasi ex oculis suis eruptum in trebescendo gehennam adscendat. Iustitia Dei sic invocata, & peccatis miseri homini irritata posset quidem licentiam dare igni, ut peccatorum comburari, acri, ut illum suffocet, aqua ut illum submerget, terra ut illum obruat, demoni, ut illum abripiat: sed quoniam invita, & nisi coacta puniri, eum ferre in modum, quo pessimum quidam Princeps capituli sententiam aduersus perduellum, olim amicum intimum, non sine lacrymis subficerit; ideo penitus divino decreto statutum de die in diem, de septimana in septimanam, de mensa in mensum suspendit, sperans fore peccator interim se emendet. Et quid fit?

4. Si interim revera peccator Dei miseritatis gratia talitus, damnablem anima sua sorde penitentie lavaco eluat, id fit quod ante dixi, minimum imminenterat. Dei a destabilibus intuito, & iustitiam Dei ab odiofusco puniendo onere, non sicut totus calcis curiae & Dei ipsius applausi liberat: quare? quia per penitentiam ex deformissimo monstro in pulcherrimum quasi Angelum, ex perduele mortis reo in amicum Dei intimum mutatur. Explicande hinc mutatione: incidit mihi lepta similitudo: Nunquam obseruavi, quomodo cum faciat papyrus? Pannus lineus, poltuque dum homini servit, demum restitute atritus mihi grat in vilissimum centonem: hic cito vilius putidus, pedibus calcatur, & sterquilinus absciscit. Sed ecce; quis crederet hunc centonem adhuc in grandi honore habendum? Ita tamen fit, cum in molendinum papyracum avertitur, aqua eluitur, frangibilius conteritur, deum formatur in papyrus, qua Principum decretu ac gratiosa diplomata scribuntur. Peccator ab initio in baptismio erat mundissima tela gratie divinae candore resplendens, deinde peccatum factus est circa viliissimum, a Deo objectus, & a frigidi canibus laceras. Verum non cadat animo, poterit si voler transire in papyrus candidissimum: quis arte? si aqua, quam prouus cadere? Debubusque quidem, sed ex verecunda ob amissam victoriam prouus in terram concidit, ait eruditus quidam Auctor, additque, per Goliathum intelligidolum, contra quem perpetua nobis est colluctatio. Quomodo autem vinci debet tam potens adverarius? Respondeo, vincitur, si peccata, quorum ille inceptor est, in faciem illi projectant per generofam confessionem: tunc eru-

bo.

die supremus cali terroque Princeps gloriosum illud decretum coram universo orbe scribet: *Venit bonitatis Patri's m'.* Enim Christiane, id, quod probandum suscipit, videlicet, quam gratum obsequium imminensitati ac Jutiriz Divine penitentia prestat; Jam transeo ad alterum punctum.

### Q. II. Secundo quia per penitentiam destruitur regnum diabolus.

5. Penitentia Deo nihil est gratias: quia regnum diabolii destruit aut immunit. Notandum igitur est, quod licet infernalis Lucifer superbius delicto de celo precipitatus sit, tamen auctor, ut in dicam, felicior videlicet quod ambo es, quod ab omnibus objecto oculos avertire aut claudere possit, id quod Deus tam par potest, quam parum sua se immensitas & omnipotens, attributi essentialibus ac summe necessitas valet abdicare. Quapropter etiam infanter ac inseparante invocat suum fratitum, ut peccatoem, monstrum infinito odium et meo tollat, & quasi ex oculis suis eruptum in trebescendo gehennam adscendat. Iustitia Dei sic invocata, & peccatis miseri homini irritata posset quidem licentiam dare igni, ut peccatorum comburari, acri, ut illum suffocet, aqua ut illum submerget, terra ut illum obruat, demoni, ut illum abripiat: sed quoniam invita, & nisi coacta puniri, eum ferre in modum, quo pessimum quidam Princeps capituli sententiam aduersus perduellum, olim amicum intimum, non sine lacrymis subficerit; ideo penitus divino decreto statutum de die in diem, de septimana in septimanam, de mensa in mensum suspendit, sperans fore peccator interim se emendet. Et quid fit?

4. Si interim revera peccator Dei miseritatis gratia talitus, damnablem anima sua sorde penitentie lavaco eluat, id fit quod ante dixi, minimum imminenterat. Dei a destabilibus intuito, & iustitiam Dei ab odiofusco puniendo onere, non sicut totus calcis curiae & Dei ipsius applausi liberat: quare? quia per penitentiam ex deformissimo monstro in pulcherrimum quasi Angelum, ex perduele mortis reo in amicum Dei intimum mutatur. Explicande hinc mutatione: incidit mihi lepta similitudo: Nunquam obseruavi, quomodo cum faciat papyrus? Pannus lineus, poltuque dum homini servit, demum restitute atritus mihi grat in vilissimum centonem: hic cito vilius putidus, pedibus calcatur, & sterquilinus absciscit. Sed ecce; quis credereb; hunc centonem adhuc in grandi honore habendum? Ita tamen fit, cum in molendinum papyracum avertitur, aqua eluitur, frangibilius conteritur, deum formatur in papyrus, qua Principum decretu ac gratiosa diplomata scribuntur. Peccator ab initio in baptismio erat mundissima tela gratie divinae candore resplendens, deinde peccatum factus est circa viliissimum, a Deo objectus, & a frigidi canibus laceras. Verum non cadat animo, poterit si voler transire in papyrus candidissimum: quis arte? si aqua, quam prouus cadere? Debubusque quidem, sed ex verecunda ob amissam victoriam prouus in terram concidit, ait eruditus quidam Auctor, additque, per Goliathum intelligidolum, contra whom perpetua nobis est colluctatio. Quomodo autem vinci debet tam potens adverarius? Respondeo, vincitur, si peccata, quorum ille inceptor est, in faciem illi projectant per generofam confessionem: tunc eru-

bo.

beficit, tunc in faciem cadit, quasi ignominiam suam occulatur. Verba laudis Auctoris sunt: *Cadit in faciem damus, quia confessione peccatoris . . . confunditur, & feruntur.* (P. Mattheus Faber in Auditor, tom. 3. Dom. 4. Advent.) O quam praelata in historiis & vitis Sanctorum habemus hujus rei exempla; Placet unum vel alterum audire? Quidam energumenus, prout refert Heraldus, ap. Ardiam p. 3. inf. 12. divulgabat occultissima multorum peccata, exceptisque confessione fuerunt delata. Inaudita hoc qualipiam, qui periculum facturus, an res fei habetur, ad energumenum felis contulit: *Mo salve sis amice mi, ajebat diabolus, & omnia illius peccata non sine grandi ejus confusione prodidit. Itaque peccator ad Ecclesiam pergit, ibi confessionem pergit, & postlimino ad energumenum revertitur. Ecce; ajebat circumstantes, hic venit tuus amicus. Quis, querebat damnum: ille, cuius peccata heri revelatis; Eg, subfuberbat spiritus, & novi nunc hominem, nec quidquam malit de illo fecit.* Et: *Quanum efficax fit penitentia ad oblitterare peccata, ita, ut diabolus peccatorem non amplius agnoscat pro suo.* (Cornel. a Lapide in Lexit. cap. 16. ver. 4.) Sanctus Alfonso Martyr diu tempore impuris cogitationibus mortis confessio remedium amplectatus est, & ecce; diabolus in specie pueri *Ethiopis* cum accensa facula visibiliter ab eo receperit, clamitans: *Confessio sive a confessione magnas misericordias contrivit, & ingratis me reddidit.* Serapion apud Caffinianum coll. 2. c. 11. *renuntiationibus quibus exagitat, confessionem fecit, & ecce; deinceps non tantum ab eis modi tentationem molestis liber fuit, sed induxit damon in specie ardentes lampadis viuis de fini illius egredi.* Alius quidam cum quatuordecim annis tentationes fornicacionis abstinentia superare non potuisse, confessionem illas continuo superavit. Hinc exclamat S. Iudorus, l. 1. c. 12. *Confessio sanar, confessio iustificat, confessio peccatis veniam donat.* His addere libet, quod in vita sancte Magdalene de Pazzis peribetur: (*R. gen. de mir. sancti. cent. 2. p. 2. mir. 36.*) cum pittissima Virgo in suo oratorio precis ad Deum ardentem funderet, apparuit illi ingens demorum copia: *Sancta Virgo exprobavit illis suam infirmitatem, & arrepto flagello illos ex uno oratori angulo in alterum, & denique in oircum fugavit.* Cur flagellum eam vim habuit, contra orcinos spiritus? quia est instrumentum penitentia, quia illi nil magis reformidant. Adeoque a primo ad ultimum vides iterum, mi Christiane, quod hoc alteroundo probandum erat, videlicet, quod regum diaboli per penitentiam potissimum debellentes & evertentes, Progrediamur iam ad tertium.

**§. III. Terto quia Christo honorem amissum restituit.**  
7. Penitentia Deo nihil est gratias; quia Christo Dominu honorem, quem coram universo orbis perdidit, denso restituit. Ut hoc affer-

tum rite explicem, lubet praemittere historiam Conradi Placentini, cuius festum paucis abhinc diebus celebribus. (Brev. Rom. 10. Febr.) Nobilis vir ante suam conversionem venenatus valde deditus, iustis aliquando vepres, ubi fersi latebant succidi: sed ignis vento animatus latius, quam voluite per silvam sole extensis, ac grande suscitavit incendium. Cohorruit hoc viro Conradus, & dissimulato facinore urbem latenter est ingressus. Verum mox ad Pretorem delata re, remissioque satelliti hominibus infimis plebis tanquam incendiis auctor comprehensus, viisque tormentorum falsa confessio expressa ad supplicium damnatum est. Jam rapiebatur milles ad capitalis tententiae executionem, cum Conradus conscientia stimulis excitatus se Judicii fistis, innocentem hominumculum & sacrificis manibus eripi, seque commissi criminis reum publice protulit: voluntur vincula dannato, siquae non sine grandi honoris ac populi applausu liber dimisit, Conradus autem potquam dividentis bonis damnata cautulam compensavit, mundo nuntium remittens, in eum concepit. Quid haec historia ad rem nostram? *In carnatus Dei Filius hominum sanctissimus ac innocentissimus ex amore, quo flagrabit protoparentum nostrorum & totius humani generis noxas expiandas suscepit;* ubi in urbem Hierosolymitanam venit, ab ingratiorum populo comprehensus, vincitus, in carcere conjugis, colaphizatus, flagellatus, & denique tanquam flagelatissimus tortus mundi malefactor ad mortem raptae fuit; *cum flagellari repulsus est;* (I. 53.) *Ecce ab initio, despexit ac languebit perlungis penderit in cruce inter duos latrones; an promeruit hanc mortem tam ignominiam?* Nalla ratione; innocentem passus, innocentem mortuus est; quis autem hoc Iudeo, quis ethicus, quis infidelis persuadebit? quis Christus compenfant famam, quae adeo labefactata? Eni mi Christiane, id facit quantum potest penitentes, qui peccata sua confitunt; dum enim coram Sacerdoti confitunt, quasi virtuiter dicunt: *Ego sum reus mortis, ego crucis supplicium & omnia Christi tormenta promerui, ille innocens & impeccabilis Deus non pro suis, sed pro meis peccatis mortuus est;* sciat Iudeus, sciat ethicus, sciat infidelis, hanc mortis poenam non Christo, sed mihi deberi: *Sic. Intelligi, mi Christiane, qua ratione penitentes Christo Dominino pecciosum ignominiam abferunt, & honorem amissum restaurerunt?* Mirari igitur non debes, quod idem Dei Filius tam amicibili ac intento amore ferunt erga peccatores penitentem, ut exclamat S. Christofomus, Hom. 22. de penit. *Inferius amator non ita dilectus amas, ut Christi penitentem animabis.* Dilucidemus hanc rem ulterius ex Dominice Pecciosum historia.

8. Cum Unigenitus Dei Filius in horo Gethsemani magno dolorum pondere angustius oraret, ubi Iudas proditor, peccata totius mundi, iratus contra peccatores coelestis Patr., &

omnia

omnia passionis tormenta mente elusobverbabantur, mox sanguineus sudor ab enormes peccatis angustius totu corporis proprie, adeo ut Pater laternis illi compatiens subfumifer Angelum, qui immensas patientis amaritudines quodam folatio dulcorearet. *Aparuit illi Angelus de calvariorum.* (Luc. 22.) Transcavus jam a monte Oliveti ad montem Calvarie, certum est, quod dolores, quos Christus in cruce patiit est, incomparabiliter fuerint majores, quam illi in horo; in cruce enim nulla erat corporis, & animae pars, quae non fuerit extreme afflicta; caput erat spinis coronatum, oculi minabant lacrimis & sanguine, aures cruciabunt blasphemis Iudorum, os potabatur sile & aeto, manus & pedes erant transflavati, anima tenetis immensa tristitia obtrusa, quia sive fuis etiam Apostolis videt derelictum, proditum, ac negatum. Inter haec tantam martyria expedit auxilium a Patre: *Deus meus uis uia dederis mihi Angelus qui illi sherriat quod consolations fructus tuendum.* Quare? quia causa est, quod celestis Pater in horo; te adeo liberaliter ac benignus, in cruce vero adeo pircum ac durum exhibeat? Consolamus sanctum Chrysolotum, qui caufam suam disparitatis ingeniose in rem nostram explicat: *Patientissimus Redemptor in horo Gethsemani neminem habuit, qui mitigandis doloribus suis vel minimum minimam illi afficeret; propterea celestis Pater Angelum consolatore subiunxit; in cruce autem quis ex insperato inveniens, ac tale solatium cepit, cuius intuita Angelus consolatore non amplius indigebat. Quod nam et illud solatium? Latro pentens, & publice confitens: *Nos quidem digni facti sumus.* Hoc verba ad mitigandos Christi mortales dolores plus quam affilientia Angeli levabant; quia, ut dictum est, inexplicabiliter amorem ac letitiam affictr erga penitentem animam. Audiamus verba auctri. Otorio, ap. Pauletum Dom. 3. Quad. n. 18. & 19. *Ab Angelo descendente de celo confortator Christus in horo, a latrone pentente Christus confortator in cruce.**

9. Epilogus. Jam conclusionem faciamus & admiremus, quod homines Christiani, qui penitentiam ad salutem indispiciuntur necessariam esse fatus superque agnoscunt, illam tam adeo averantur & exhortantur, ut cum sacram tribunam aedificant, et ad equuleum scripti videantur. Quislo qua de causa? Dicis forte id, quae penitentia vera non caret magnis difficultatibus; arduum enim est arcana conscientia prodere, scipsum humiliare, & jam ostidi quod amavi, amare quod odii; &c. Esto ut ait, verum haec difficultates utique alleviari debent motivis efficacissimi, inter quae primum ac principale esse videtur, quia Domino Deo penitentia nihil est gratias; cur autem penitentia Deo adeo expensiva est? Id a me jam audiisti, videlicet, quia penitentia imminutum, ac justitiam Dei ab intolerabili onere liberat. Dein, quia regum diaboli de-

struxit ac innimuit, denique quia Christo honorum depeditum restituit. Vis mi peccatoris aliud audire motiva, quae te ipsum, id est utilitatem tuam concernant? Patientiam habe, id proxime tibi explicabo, &c. &c.

## CONCEPTUS XIII.

De altero Penitentia mortis, confidente in eo, quod homini nihil sit salutarius.

Aliud occidit in terram bonam & ortum fecit fructum ceterum. Eze. 8.

Siue agricultura, ita & penitentia est valde lucrosa.

1. Inter omnes mundi artes nulla est quæstio fior agricultura; semen enim, quod terrene arate, bene occata, bene stercore committitur, favente tempestate, & accedente Divina Benedictione facit fructum ceterum, conseruantem eum, qui hodie unus modi proficisci est, intra unius astatis decursum centenorum modiorum Dominum reddit; hinc non inaniter dicitur, si vir agriculta de suis laboribus nemini quidquam tribuit solvere debet, posset intra biennium argenteo, intra quadriennium aureo vomere agros colere. (Cornel. a Lap. in Gen. c. 26. v. 12.) Causa Furius Cremonas coram Romane Senatu fuit veneficii accusatus, eo quod ex parvo agello uberrimos fructus colligeret; igitur damnationem metuens omnium instrumenta rustica secum in forum attulit, & adduxit filium validam, graves ligones, ponderosum vomerem, fatus boves, dicens; *Hac fuit mea veneficia, Quirites, quibus medicum intrat tempus dictus fui, nec possum vobis simul offendere lucubrationes, vigilias & fudores.* Sic omnium sententia absolutus est. Hic certe quæstus haud paucos ex urbibus in suburbana prædia traxit: relinquunt officia publica, & agricultura vacant, quia ina re rustica potius quam a suis dignitatibus nomen retinunt, quales fuere Fabii, Lentuli, Pitones, Ciceros, Vitellii, Porci, Servii, Apii & alii: quare autem agriculturam fecuti sunt aut fallenti usque adeo astimariant? quia nihil est, quod humanum adeo feci tamquam, quam lucrum & utilitas. (Cornel. a Lap. in Gen. c. 9. v. 10.) Jam in sensu morali inventio geminos seminatores valde diversos; primi sunt peccatores, qui corruptissimo Bacchanaliorum tempore peccata fecerunt, ex quibus tempore metis, id est subfinem vita non nisi aeterna damnationis fructum sunt relaturi. O utinam materis, quam tracte constituti, admitteret, vellem illos pro viribus meis dehortari, clamans cum Apollonio (Galat. 6.) *Qui fermenta in carne sua, de carne & mete corruptionem.* Alterius generis seminatores sunt penitentes, qui tanto imperius Deum hoc tempore per bona opera honorare fatigunt, quan-

quanto gravius ille a sceleratis offenditur: & has ego optimam tuam forem verbi coronati Plautis agraverunt: *Qui minantur in lacrymis, in exultatione meos: (Iul. 12.) quare? quia tempore illo metis eternam retributionem recipient. Magnus ille Dei famulus Joannes Baptista de Fulgino, (In vts. l. 1. c. 9.) qui per quadraginta annos in illa civitate moribundis affluisse est, sape asseveravit, se ut plurimum obseruasse, quod illi, qui Bacchanaliorum tempore devitatis mundi effectus Deum lacrostam Confessionis, & Eucharistia sacramentis coluerunt, omnes ex hac vita cum magna spe futuri fuerint. Ex quaenam lucratum sit fons penitentie, utpote aeternae beatitudinis feras.*

*Triplex enim homini endomitum fuit.*

*2. Propositio. Esto igitur: ante oculum invatri peccatorum ad penitentiam amore Dei, hodie eundem invitabo amore locri: ibi dixi, penitentia Deo nihil esse gratias, jucundam, penitentia homini nihil esse salutem: feme fece fructum cunctum, penitentia aeternam Attende, favete.*

*S. I. Primo remittit peccata.*

*3. Confirmatio. Penitentia homini nihil est salutis, primo, quia committit peccata remittit, & Deum iratum quia in momento propriat. Quis unquam sceleratus fuit Davide, qui post accepta a Deo tam pluvia, quam insignia beneficia geminum peccatum adulterii & homicidi perperavit? & tamen ubi impuniti fuit ingemicere, & confito pectora exclamare coepit: *Peccaui, mox Propheta Nathan veniam ad remissionem illi denunciat: (2. Reg. 12.) Dominusque transfluit peccatum tuum. Hanc vim, & efficaciam penitentiae admiratur S. Chrysostomus, inquiens, Hon. 5. de penit. Unus verbum in uno momento prolatum vere, parque universum conciluit salutem. An putatis mihi Christiane, hanc remissionem peccati fe exiguum Dei misericordis beneficium? eti latne maximum? Pericope, quia ratione illud affidemus.**

*4. Notabile valde est, quod in Evangelica illa parabolam contigit, ubi Reg famulos ad inunda ratiocinia convocavit: *Vnde ratione poterem cum iis. (Matth. 18.)* Ibi oblatus est illi unus, qui debebat ipsi decem milia talenta: cumque infelix homo solvendo non esset, atque properata cum uxore ac liberis in mancipatum vendi jubaretur, procidens in genu rogavit indulcias, & hac supplici humiliacione mox a Domino totius debiti remissionem impetravit. Nonne hic dominus erat Misericordissimus? Erat omnino, & ideo putas S. Chrysostomus, quod jam diuidentea, priuipiam servum illum infidelem ad dandam rationem vocavit, in mente sua torum illi debitu remittere decreverit: si autem ita est, ad quid ratiocina? cas debuit ille receptum & expen-*

*suum peculium de puncto ad punctum recente-  
re, atque in iis totidem fontibus suis infidelitatis  
non sine grandi verecundia intueri? Respondet  
fancus Chrysostomus, hoc effectum est, ut  
reum Beneficium condonacionem tanto magis affi-  
mare desiceret. Verba aurei Doctoris sunt: Hom.  
52. in Matth. *Ancequam rationem poterit, debetum  
non dimisit: quis docere voluit, a quantis debitis  
cum liberabat. Removetis corticem de para-  
bola & differamus de nucleo: Per Regem il-  
lum intelligitur Deus Optimus Maximus, per  
debitum decem millionem talentorum intelligi-  
tur transgressiones omnium decem preceptorum,  
prout explicat S. Augustinus, dicens, lerm. 15.  
de Verb. Dom. *Per quod omnia peccata negligantur,  
qui ad verum legem habuerit. Si igitur folide  
mi Christiane, agnoscere cupis, quantum tibi  
beneficium per remissionem peccatorum a Deo  
fuerit, debes prius rationem habere, id est, de  
debitis punctatim perpendere, quoniam grava &  
numerosa fuit tua peccata: debes perpendere,  
quod peccatum sit enormis iniuria Dei, quia  
creaturam amat pro Creatori: debes perpen-  
dere, quod peccatum sit enorme flagitium,  
quia rursus crucifigit Christum: debes perpen-  
dere, quod peccatum sit enormiter pendero-  
sum, quia Luciferum cum angelis rebellibus  
per novem celos usque ad infernum deprestit:  
debes perpendere, quod peccatum habeat eu-  
erum deformitatem, quia humana anima subtilis  
Dei imagine inducit formam infernalem, & que  
fata similia: hec inquam debes singulatim ra-  
tioinande perpendere, & tunc agnoscere, quan-  
tum sit beneficium impetrata per penitentium  
remissio peccatorum: *Ancequam rationem poterit,  
debitum non dimisit, quis docere voluit, a quantis  
debitis cum liberabat.****

*5. Ante omnium autem grande hoc beneficium,  
videlicet remissio peccatorum per id nobis con-  
cedendum, quod sic conjuncta cum reconcili-  
tione, seu propitiatione irati Numinis, eo  
momento, quo peccator compuncto pectora ad  
pedes factordis fesse abiicit, confites ac de-  
fectans peccata sua, mox terrible ostium, quod  
Deus contra peccatorum conceperat, in corde  
Divino abstergit. O quis dabit mihi verba  
explicanda huic penitentiis felicitati? Fuerant  
quidam Philosophi, (Galen. Profess. Marpor-  
ian. 1613. Kminus & Horplis an. 1660. Jean  
Bapt. Helmont. a fol. 595. usq; nō 620.) qui tem-  
perarisi principis nisi deluderent virtutem  
pulveris sympathetici: quid hoc rei? ponamus  
quod hodie hujate graviter vulnerer, & hodie  
meus cum cruento gladio usque Viennae pro-  
fugiat, si ibi Vienna gladius pulvere sym-  
patheticus conspergatur, dicunt, meum vulnus ha-  
bita fine speciali molletia sanatur, et, quia  
uti dogmatizant, sanguis aut pul gladio inha-  
retur retinet singularem sympathiam ad partem  
afflictam, ita quidem, ut cum pulvis hic fan-  
guini apergitur, continuo ille a Vienna ut-  
que hac tempestis spiritus transmittat in vul-  
nus, unde illud coit & sanatur. Dupliciter haec.*

op.

*opinio primo quia sanguis & pus gladio inha-  
rens statim exhalat spiritum suos, unde vide-  
banur habere sympathiam: ergo tunc pariter  
cessat sympathia. Dupliciter secundo, quia sanguis  
non est specialis in uno potius membro, quam in  
alio: ergo cum omnibus membris communem ha-  
bet sympathiam, consequenter non est ratio,  
cur sanguis & pede vulnerato manus & pulve-  
re sympathetico alius pedi potius medea-  
tur, quam manus pariter vulnerata, quod tam-  
en ibi negant. Dupliciter denique tertio, quia  
profus incredibile est spiritus illos & fanguloso  
gladio emisso intra tantum spatium, quod  
est inter Viennam & hujate, nec viribus muni-  
ni, nec vento dispari, nec temporis diutin-  
itate extinguit, nec mille alios obstaculis cur-  
sum suo impedit, sed recta ad vulnus laxe per-  
venire, illicique praefatim medelam afferre, hoc  
inquam est illeplus incredibile. Verum tu sen-  
tiori dari ejusmodi pulverem sympatheti-  
cum est inegabar; quomodo? Mi peccator,  
pervera tua voluntas est gladius crudelissimus,  
quo cor Divinum gravissime vulnerari, cum  
autem hanc voluntatem tuam illo pulvere con-  
spersis, quo penitus David caput suum con-  
spexit, cum cinerem tanquam panem mandu-  
cabat, volo dicere, cum penitentiam agis,  
atque coram Deo humiliare fateris, quod pulvis  
& nihil sis, una enim vero vulnus Divini Pe-  
ctoris in calo coalefcit, tunc definis esse ho-  
micide, tunc in primitam amicitiam recipie-  
ris. Dupliciter hanc speculationem tanquam in-  
fussum! Ergo, ne tibi moleitus sim, pergo ad  
alterum punctum.*

*S. II. Secundo restituit amissa merita.*

*6. Penitentia homini nihil est salutaris se-  
cundo: quia amissa operum honorum merita pe-  
nitentia restituit. Non intelligis? Ergo considera  
minas illas terribiles, quas Deus per Ezechiele  
c. 18. facit: *Si avester te iustus a iustitia  
sua, & fecerit iniquitatem, - omnes iustitiæ eius  
quis fecerat, non recordaberis.* Ex quibus ver-  
bis liquet, quod homines, quamprimum in pe-  
ccatum contentis, ex momento omnium virtutum  
merita, quae hactenus collegit, instar  
agri grandinibus destructi pentus deparet.  
Ponamus hominem Christianum, qui ultima  
contemplatione defusus dico nodusque Deumadore  
sunt Antonii: *Quoniam audierit se  
ipsum crucis quotidie peccatis latae cruentent  
infra Hieronymi: qui clericis ardoribus Deum  
diligat iuxta Augustini. Dico amplius: ponamus  
hominem Christianum, qui in utero Ma-  
tris fuerit Iancificatus velut Joannes Baptista:  
qui zelo animarum asperit velut Apostolus Paulus:  
qui montes ab uno in alium locum tradu-  
cerit, velut Gregorius Thaumaturgus: qui duode-  
cim centena indelictum militia ad Christi  
fidei convertitur, velut Xavertius. Affugo al-  
li: ponamus hominem Christianum, qui omni-  
um Angelorum, Patriarcharum, Prophetarum**

feas

*rum, Apololorum, Martyrum, Confessorum,  
Anchoristarum, Virginum, & omnium sancto-  
rum puritatem & sanctitatem in se uno comple-  
tebat: dico tamen, sic tam magnus, tam  
austerus, tam prodigiosus, tam Deo carus,  
tam admirabilis sanctus, eo momento, quo huic  
peccatum lethale contentis, mox omnem hunc  
meritorum theaurum amitteret, & siquidem spa-  
cium ac gratiam penitendi a Deo non obti-  
neat, aeternaliter peribit. Haec? quam enormous  
& inexplicabile est damnum peccati mortalis.  
7. Verum non in eo sum ut dammum peccati  
sed potius utilitatem penitentie describam; Pro-  
inde & contrario iam afero: huc ipsa merita  
per peccatum amissa per penitentiam denuo re-  
flicitur & restituntur: sicut enim Deus prius  
illud per Ezechielem communatur, ut dictum  
est: ita posterius hoc per Joelem c. 2. promit-  
tit, inquit: *Roddam vobis annos, quos comedite  
locusta, bruchus & armo, & orna, quasi dicere  
potest, prout Gloria Interlinearis & S. Hieronymus  
in hunc loc. annotat: non patiar perire  
ubertatem honorum operum, quam peccando**

feas & exhortefcis, penitentiam. Verum exigua sunt ita, dilucidemus majora in tertio punto.

**S. III. Tertio evicit peccatorum in pristinum, ino  
majorum gradum gratiae.**

9. Penitentia homini nihil est salutarius tertio; quia illum non iam in pristinum gratiam gradum, sed omnino in maiorem ac excellenter rediret. Auscultis affirmo: Penitentes videntur Deo esse gratiores, quam innocentes; Ut probatorem capiamus, accedamus grande illud cinquum, in quo Christus Dominus ante. Passio sua exordium cum Discipulis suis ultimum cenam sumperit: Ibi Incarnationis Dei Filius principaliter mensa loco praesidebat, atque a dextris & a sinistris Discipulis ordine dignitatis aut dilectionis sibi accubentes habebat. Primus omnium fuit Joannes, c. 13, cuius legit in pectore Salvatoris prono capite recumbere, fuit etiam a Christo virginalis ac illibata innocentia candore tenerius praeter ceteris amatus; ideo Petrus, cum libenter scire vellet, quinam ex Apostolis Collegio prodiutor fuimus eis, subornavit Joannem, c. 21, ut id arcani ex Salvatori explicaretur. Jam relicto cenculo progrediamur ad mare Tiberiadis, & quid ibi factum sit expendum? Ibi post patrem, ac gloriosum resurrectionem suam Christus Dominus Discipulis pincantibus apparuit: ibi caputrum centum quinquaginta trium plicium alii mirabiliter procuravat: ibi manducandum aliud ab his petit, & finito convivio gran de negotiorum aggreffus est. Quid illud? Dicereret Dei Filius unum ex Discipulis eligere in caput sua Ecclesie, qui ceteros regeret ac gubernaret, qui fidei ac morum Magister esset; qui supreamus ac Christi vicariam portaret in terris administraret. Quoq[ue] quem ad excellentissimum hoc manus elegit? circa duibum puto, quod Joannem, qui fecit innocentiam notam, ita & in corde Divine prærogativam amoris praeter ceteros habebat? Verum non ita est; Christus Dominus ad Petrum conseruans interrogabat, Simon Joannis dilectis me plus bis, affirmante Petro eandem interrogationem ad huc bis repetit, & cum Petrus etiam bis re petito responso suum erga Christum amorem testaretur, tum illum in Pastorem oviuum suorum & in Apostolorum Principem constituit, Prope oves meas: confessio fratres tuos: O Divine Magister, hoc tu facto plane magnam in animo meo admirationem excitas; cur enim Di lectum tuum Joannem præteris? Recordare, quod illi in ultima cena præcedentiam praeter ceteris Apostolis contuleris, & merito; quia nullo te unquam peccato letali offendit; dum e contra Petrus contra fidem jacabunde promissum paulo ante, videlicet tempore amoris suae passionis tuae, ubi vel latrones te publice confetti sunt, non una tantum, sed tria vice perinde negaverit; Esto negaverit, repotit Christus, tamen etiam penituit; & ideo di

gnum celes, qui exteris praemineret: O gradus amoris prodigium, quo Christus diligit penitentem animam! Nonne verum dixi, Auditores, quod penitentes videantur Deo gratiore esse, quam innocentes? Ita dixi veritatem, id quod una mecum doctissimus Arnobius in Psal. 133, de Petro affirmat: Major gradus reditum plorant, quam sublatu fuerat denegant.

12. Vultis aliud exemplum hujus rei? Dabo; (Ex lib. Doct. Parr. L. de for. n. 10.) Tempore primeval Christianitatis, nescio quo anno, erat in Aegypto quidam Diaconus: Diaconi autem sunt, qui licet necdum Sacerdotes sint, tamen in majoribus factis Ordinibus constituti & super talium laicalem erecti ad catechizandum populum, ad prælegendum Evangelium aliisque Ecclesiæ munia deflnstant: quemadmodum igitur infernali iniurici hominibus spiritualibus magis insidiatur, quam laicos, eo quod ex eorum palia majorem ruinam quam ex hominibus speret; ita hunc Diaconum tentationibus suis ex impulsi, ut cum feminis sibi familiari peccatum committeret. Verum Deo sint laudes; cum agnoscat, se Dei Optimi Maximi gratia excedisse & aeterna damnationis reatum contraxisse, conscientia stimulis actu, ad vicuum Monasterium, quod singulari fastidionis laude florabat, confugiens, illius Abbatii delictum confessus est. Tauta autem erat confitentis contritus, tantum emendationis desiderium, ut perierat ab Abbate solitariam cellulam, ubi definitus per omnem vitam suam ab humano conforto procul remotus penitentiam agere posset. O factum bene! confessio sola ad placardum Deum non sufficit, vitanda sunt occasionses & peccatum, quod femel commissum, incelsibili penitentiale deplorandum est. Imperatur, quod penitit, atque in illa solitudine conclusus dies nocteque orationi dabit, corporiculam jejuniis & flagellis macerabit, oculos lacrymas exhaustebat, Deum sine fine & modo delicti veniam rogitabat, Contigit ex tempore, ut agri in Aegypto diuturna ariditate sterileferent, & per eorum pacuca calidissimis solibus exsisterent: non pluvia aut rores crecerant, non Nilus, prout alias annuatim solebat, exundationibus suis terram fecundabat; prouinde ingraebat, atque indies crecerat miserabilis anima caritas & famæ. Affliti homines agminatum curvant ad predictum Monasterium, rogabantque, ut Religio, quoniam in magna sanctitate vivere fecerant, intercessione suis iuratum Deum placarent: fecerunt id exorati Monachi, duplicant, triplicant, & centuplicant sua penitentia opera: fed vacuam & videbatur eolum ex compactum, ita ut preces jutorum penetrare non possent. Denique oranti cuncti Dei famulo celestis vox revelavit, hanc plagam sterilitatis non ceſſaturam, nisi penitentes ille Diaconus in illius celis solitudine delitescens intercessor accederet. Producitur igitur penitens peccator, deprecatur ille Deum pro communia necessitate, & ecce! mox

aqna

## De examine conscientie:

49

aque Nisi supra littora ascenderet inaudacibus suis finitimatam regionem ad pristinam fecunditatem reducuntur: & sublata est fama, & populi laudantur Deum. Mihi Christiane; Nonne quod ante vidisti in Petro, jam denuo vides in illo penitente? in illo Monasterio vixerant forsan centum iusti ac innocentes, nam in primitiva Ecclæsa Monachi in suis auctoritatibus erant valde numerosi; & tamen centenorum illorum oratio id non obtinuit, quod effectus hujus unitus penitentis precatio! quis aliam conclusio faciat, quam quod revera Deus, immo tota cœlestis curia maiorem complacenciam habeat super uno peccatore penitente, quam supra nonnuginta novem iustis, atque illum plus estimat quantitas, in quod erat probandum.

11. Epilogus. Quem autem in finem loquitora omnia? non alium in finem, nisi ut tibi, mi Pecator, naeum illam, ac horrorem adiambum, que saluberrimum hoc salutis remedium videat penitentiam averbaris. Repeto igitur, quod dixi, nihil est quod hominum animos tam potenter trahat, quam lucrum & utilitas; quid autem lucrosus, quid utilius quam penitentia? Peccati remissio a propitato Nominis imperat, amisa operum bonorum merita restituunt, & penitentiam ad eundem, immo excellenter gradum gratia erexit. Quis tanti huius, ac tripliis emolumentis iuruit non libenter penitentem difficultatem supererit? quis non lubens animo sua grām sacramentalē seminiat, atque lacrimis humectet tantum fructum colligat. Quarum pro corone, quomodo in ipso Sacramenti sua practice rem aggredi debetas, ut bonam, perfectam, & Deo placentem penitentiam agas? Habe patientiam, hoc definitus edocereberis, &c. &c.

## Dominica Quinquagesima.

## CONCEPTUS XIV.

De examine conscientie ad Sacramentum confis  
tioni necessari.

Quid tibi vis faciam? at ille dixit: Domine  
ut videam. Luc. 18.

Penitens ante confessionem debet Dei auxilium  
implorare.

1. Unumodo practice in ipso sacramentalē confessionis usū rem addagi debet, ut bonam, perficiam, & Deo placentem penitentiam agam? Hac erat ultima interrogatio, quam tu ante octiduum ad me, aut ego ad te? Et ecce; opportunitas occasione mīhi ministrat hoc enim Evangelium, qua per ideam cœci fusciam ledens responsum tibi conferre possum. Miser homo, quando ex strepitu præterentes populi edocuit est adfice taumaturum Mundū Salvatorem, mox ingenti clamore operi illius imploavit: Iesu fili David miserere mei! Patrem in

Claus Spicilegia Catech. Cons. Tom. II. Pars. II.

Et dea conscientiam bene examinare.

2. Propositio. Atque de hoc examine conscientie, tanquam prima dispositione ad confessionem, item de illius necessitate ac modo ho dienia dissertatione agemus: Indicent Christiani valde hac instructione, quia permittunt fidei rudes ac tepidi, ut ab ingressu Ecclesie sua prævia recollectione, sine omni

D præ-

preparatione statim ad faciun tribunal convolent, ibique quidquid derespente in buccam venit, sine ordine, sine prudentia, sine humilitate in aures sacerdotis garrant: pessime faciunt; quia illorum confessiones arbitror defectu diligenter examini plerumque esse invalidas, esse facilegas. Attendite, & judicate, nam me fallat opinio.

*Examen hoc debet fieri diligenter.*

**3. Confirmatio.** Omnia negotia magni momenti, in quibus agitur de danno vitando, aut lucro capeundo exigua magnum preparationem: exempla huius rei postulat adducere inumerum, quorum forsan inferius mentionem faciam, nunc unicunq; illud nobis sufficiat, quod ipse Mundus Imperator apud s. Lucam c. 4, allegat: Loquitur de Rege, qui contra alium regem expeditionem bellicac machinatur: qd agit talis Rex? Sedens prius cogit, deliberat, fumptus computat, vires suas cum virtibus inimicis confert, ac denique atentis omnibus circumstantiis beatus dicatur, utrum posse cum decem milibus occurreret ei, qui cum viginti milibus venire ad se. Cum ergo id agatur in negotiis temporalibus, multo magis id necesariorum agendum est in negotio penteentiae. Mihi Christiane, confessionem facturus quasi in bellum progrederis contra infernalem iustitiam, si igitur illi vigilis peccata mortalia, que perpetrari, contra te adducunt, & tu in arena confessionis non cum pluribus nisi cum decem appareas, idque ex negligenti, ex cordia, ex affectata aut crassis ignorantia, vero ex defectu sufficientis examinis, item quod etiam hui pertinet, ex inficta rei Christiane, cuius notitiam in concionibus & catechesi facili tibi compareas & ponuisse & debuisses, si id inquam fuit, quis non videt, quod a regeneratum vincerendas, id est, quod invalidum confessionem peracturas, & loco gratia Divina, quam acquirevere debuisses, & confessionali novum sacrilegum reporturas sis. Ita in hunc locum discutitur celeber quidam auctor: (P. Matr. Felix in conc. 7. Dom. 3. Quod) inquietus, Si dialeti tibi longe plus obicit que sceleris quam tu confitearis, — nonne succumbens Beata Margarita de Cortona, potquam facularem suam vitam auferens penitentia expiavit? & in via perfectionis insigñiter iam profecta, a Christo Dominu ramen, qui saepe seipsum illi comparuit, haud alter unquam compellata fuit, quem pacificare. Interrogavit illa confidenter, cur si nollet nun capere Filium, & repulxit Christus, id fieri ob quadam occulta peccata, que ex detecta diligenter examinis necundum confessio effet. O Domine, exclamavit illa, qui eslur vera, illumina mentis mea tenebras, ut agnoscam mea dilecta, eaque vera confessione delessem, Vix hanc agiustissimam orationem finiri, statim omnia cordis sui anima tanquam in speculo perspecta: confessio est cum perfectissimum dolore, & ecce; apparet illi postmodum Christus filium nunc, pavet. En, mihi Christiane, quam accuratam

examen requirat Christus in his peccantibus,  
quos e jugo diaboli eripere, & ad filiationem  
Divinam admittere decrevit.

4. Atque hæc est ratio, car. Concilium Tridentinum, quod ad reformationem morum, & extirpandos in rebus sacris errores congregatum est, in confessionibus fidelium hoc examen tam energice urgeat ac requirat. Verba illius sunt:

*Seu. 14. c. 3. Operis et p[ro]fessionis p[re]cepta  
a mortalia, quarum post diligenter sui discussio-  
nem memoriam habent, in confessione recesserit. No-  
ta bene: dicit, post diligenter sui discussio-  
nem: ergo exame debet esse accuratum ac di-  
ligens; hinc alibi repetit idemmet monitum his  
verbis: (Hinc 7. ead. l[et]t.) Singula peccata, quo-*

*rum memoria cum debita, & diligentia premeditatione habetur. Ecce examen debet fieri cum rememoratione, cum attentione, cum præmeditatione; ideo omnes universum Doctores in hac verba annotata, (Navar. cap. Fratres de pœni. dif. 5. a. 66.)*

diligentiam examini debere est tantam, quam tam in aliis magno momenti negotiis a nobis adhiberi solet. Ponamus, quod filium nuptiarum de velis. Deum immortalem! quo felicitate investigationes de Iesu! Qualis sit? an bonus Christianus? an bene moratus vel virtuosus? An prodigus vel parvimonialis? an artificiosus vel in cultus? que fit eius familia, & que sunt eiusmodi? Ponamus, quod mille thaleros in centum exponeare cogites. Deum immortalem! quo quot questiones, an debitor fit fidelis? an dives? an non iam prius alieno are gratus, & que sunt familiaria. Ponamus, quod Dominus tuo circa administrationem officiorum publicarum, aut rei economicae, ratione deponere debetas. Deum immortalem! quam punctualiter suppedito, quam accurata dati & accepti collatio! Parem industria, mi Christiane, ulipare debes in examinatione ante confessionem conscientia; ibi enim agitur id negotio, ut anima tua fiat proficiens isti: ibi agitur id negotio, ut centum gratia colligas ad comparandas alternatim divitias: ibi agitur id negotio, ut rationicio villicationis, hoc est vita tua coram Domino Deo, eisque Vicasio Sacerdotio ad salutem tuam perficiatur. Nulla di

Et quidem magis sur minus secundum diversitatem  
panierium.

5. Distinctione tamen hac in re opus est; la-  
bore enim latere, non aequali, sed maiorem  
vel minorem in examinanda confidientia diligen-  
tia pro diversitate personarum requiri; atten-  
dendum est ad diuturnitatem temporis, quo quis  
confessioem distilat, attendendum est ad vita-  
statum, quorum una fuit dubio pluribus, alter  
paucioribus peccandi periculis obnoxius est. Qui  
unguis leptinianus constitutus, non tanto ex-  
amine indigent, quanto illi, qui de Pachate ad  
Patcha confessiorem latendunt; eum fere in  
modum, quo cubicum, quod quotidie eri-  
tur, utique facilius purgatur, quam quod per-  
integrum annua scopam non vidit. Præterea ho-